Analýza rizik a hrozeb v obci s rozšířenou
působností Pohořelice

Petr Maršálek

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza rizik a hrozeb v obci s rozšířenou působností Pohořelice.

Teoretická část je zaměřena na vymezení legislativy, důležitých pojmů v oblasti krizového

řízení, stručný popis a využití havarijních plánů. Pojmy hrozba a riziko a integrovaný zá-

chranný systém. Druhá část se věnuje podrobnému popisu města Pohořelice, včetně histo-

rie a charakteristiky území. Dále se věnuje analýze vybraných živelných pohrom a techno-

logických havárií na daném území, simulací požáru na čerpací stanici a povodně. Poslední

kapitola obsahuje statistiky výjezdů hasičského záchranného sboru.

Klíčová slova: obec s rozšířenou působností, hrozba, riziko, mimořádná událost, krizové

řízení, živelní pohroma, technologická havárie

ABSTRACT

The aim of the thesis is an analysis of risks and threats in the municipality with extended

powers Pohořelice. The theoretical part focuses on the definition of legislation, important

concepts in the field of crisis management, a brief description and use of crisis plans, no-

tion of threat and risk and integrated emergency system. The second part is devoted to a

detailed description of the city Pohořelice, including the history and characteristics of the

area. It also discusses the analysis of selected natural disasters and technological accidents

in the territory, simulation a fire at a gas station and floods. The last chapter contains statis-

tics departure of the fire brigade.

Keywords: municipality with extended powers, threat, risk, crisis management, natural

disaster, technological accidents
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1 LEGISLATIVA A ZÁKLADNÍ POJMY

Legislativa, týkající se krizového řízení, je velmi rozsáhlá a je tvořená řadou zákonů, naří-

zení vlády a vyhlášek.

Základní právní rámec pro vytváření bezpečnostního systému státu, systému krizového

řízení a ochrany obyvatelstva tvoří Ústava České republiky, Listina základních práv a svo-

bod a Ústavní zákon o bezpečnosti, na který navazují právní předpisy týkající se bezpeč-

nosti a krizového řízení. Ve vztahu k tématu bakalářské práce, považuji za nezbytné, věno-

vat se jednotlivým vybraným právním formám podrobněji.

1.1 Legislativa

Ústavní zákon č.110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění byl při-

jat jako reakce na rozsáhlé povodně v roce 1997 a vstup ČR do NATO. Tento zákon říká,

že základní povinností státu je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana

jejich demokratických základů, ochrana životů, zdraví a majetku. Po přijetí tohoto zákona

následovala tvorba dalších souvisejících zákonů. [1]

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, tento

zákon upravuje postavení obcí v jejich samostatné a přenesené působnosti, sestavování

rozpočtu, hospodaření s majetkem obcí, spolupráci mezi obcemi. Dále vymezuje orgány

obce, jako zastupitelstvo obce a jeho pravomoc, radu obce, obecní úřad, starostu obce, kte-

rý zastupuje navenek obec a jeho kompetence. [2]

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky ve znění pozdějších

předpisů

Zákon upravuje postavení, úkoly a členění ozbrojených sil České republiky, jejich řízení,

přípravu a vybavení vojenským materiálem. Zákon dále upravuje použití vojenské zbraně

vojáky v činné službě a náhradu škody.

Použití armády k záchranným pracím a k likvidaci následků pohromy je dočasně organizo-

vané nasazení vojenských útvarů a vojenských zařízení s potřebným vojenským materiá-

lem. Pod velením příslušného velitele nebo náčelníka, k němuž dochází, pokud příslušné
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správní úřady, orgány územní samosprávy, požární ochrana nebo vojenské záchranné útva-

ry nemohou zajistit záchranné práce nebo likvidaci následků pohromy vlastními silami.

§ 16 uvádí, že použití armády k záchranným pracím mohou vyžadovat starostové obcí,

v jejichž obvodu došlo k pohromě. [3]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

Zákon, který zřizuje Hasičský záchranný sbor (dále jen HZS). Úkolem HZS je chránit ži-

voty a zdraví obyvatel při požárech a při mimořádných událostech. Úkoly HZS plní pří-

slušníci. Jedna ze základních povinností je zpracovávat krizový plán. [4]

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného záchranné-

ho systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působnost a

pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a pří záchranných a li-

kvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [5]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napade-

ním, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení

těchto povinností. [6]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářském opatření pro krizové stavy

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy a přijetí hospodářských

opatření po vyhlášení krizových stavů. Zákon stanoví pravomoci vlády a správních úřadů

při jejich přípravě a přijetí.
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Hospodářským opatřením pro krizové stavy se v souladu s uvedeným zákonem rozumí

organizační, materiální nebo finanční opatření, přijímané správním úřadem v krizových

stavech pro zabezpečení nezbytné dodávky výrobků, prací a služeb, bez niž nelze zajistit

překonání krizových stavů. [7]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách

Smyslem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit hospodárné pod-

mínky využívání vodních zdrojů a pro zachování jakosti povrchových a podzemních vod.

Vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit bezpeč-

nost vodních děl v souladu s právem Evropského společenství. Účelem tohoto zákona je

též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosys-

témů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.

Zákon upravuje právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztahy fyzických a

právnických osob k využívání povrchových a podzemích vod, jakož i vztahy k pozemkům

a stavbám, s nimiž výskyt těchto vod přímo souvisí, a to v zájmu zajištění trvale udržitel-

ného užívání těchto vod, bezpečnosti vodních děl a ochrany před účinky povodní a sucha.

V rámci vztahů upravených tímto zákonem se bere v úvahu závada návratnosti nákladů na

vodohospodářské služby, včetně nákladů na související ochranu životního prostředí a ná-

kladů na využívání zdroje, v souladu se zásadou, že znečišťovatel platí. [8]

1.2 Základní pojmy

V oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva má zásadní význam terminologie. Řadu

pojmů, které mají svou vlastní definici, nalezneme přímo v legislativních normách. Jiné

nalezneme v odborných publikacích. Na úvod k této problematice jsem zde některé důleži-

té pojmy vybral.

Bezpečnost – stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a

vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a
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chování v souladu s citlivostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundár-

ní adaptace [9]

Bezpečnostní strategie ČR – základní dokument bezpečnostní politiky České republiky,

na který navazují dílčí strategie a koncepce. Specifikuje bezpečnostní zájmy ČR a upravuje

úlohu správních úřadů, orgánů územní samosprávy, ozbrojených bezpečnostních sil a sbo-

rů, záchranných sborů, dále havarijních a záchranářských jiných služeb ČR při naplňování

jejich bezpečnostní politiky.

Bezpečnostní politika státu – je to společenská činnost, jejíž základ tvoří souhrn státních


[…]


těchto protipovodňových opatření. V následujícím roce finanční náklady na výstavbu na-

rostly zhruba ještě o 40 milionů korun. Za současné situace se staví protipovodňová hráz

v sousední obci Cvrčovice. Hlavním problémem pro další výstavbu, která by navazovala

na protipovodňovou hráz ve Cvrčovicích je vykupování pozemků od občanů. Tyto pro-

blémy způsobily i zmenšení původně plánovaných zábran. Také nedostatek finančních

prostředků je překážkou pro realizaci daného projektu. V plánu je zakoupení přenosného

hrazení a úprava kanalizace. Termín dokončení byl naplánován na konec roku 2013, avšak

díky výše uvedeným problémům se termín odsouvá minimálně o dva roky. [39]
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7 PŘEHLED ČINNOSTI HASIČSKÉHO ZÁCHRANÉHO SBORU

NA ÚZEMÍ POHOŘELIC

Nejvýznamnější složkou integrovaného záchranného sboru je hasičský záchranný sbor,

jehož činnost na území ORP považuji za významný ukazatel ve vztahu k hrozbám a rizi-

kům. Chtěl bych podotknout, že níže uvedené přehledy výjezdů HZS jsou zaznamenány

pouze pro území ORP Pohořelice, to však neznamená, že HZS z Pohořelic se nepodílí na

hašení požárů a záchraně lidských životů i v sousedních ORP, kterými jsou například ORP

Židlochovice, ORP Mikulov a ORP Ivančice.

Obrázek 17 – Přehled výjezdů HZS na území ORP Pohořelice [zdroj: vlastní]

Ve výše uvedené tabulce můžeme pozorovat, jak se měnily počty výjezdů místního HZS

k různým událostem. Nejvyšší počet požárů za uplynulých pět let na území ORP Pohořeli-

ce byl v roce 2011 a to konkrétně 40. Nejnižší počet požárů byl 22 v roce 2010. V letech

2008, 2012 a 2013 byl počet požárů obdobný.

Zajímavý je pokles dopravních nehod, který od roku 2008 do roku 2011 klesl o celých 31

dopravních nehod. Posléze ovšem začal opět mírně stoupat, až v roce 2013 dosáhl počtu 39

dopravních nehod na území ORP.
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Největší počet úniku nebezpečných látek byl v roce 2009. Jedná se o látky, které unikly do

ovzduší, půdy nebo vodní plochy při přepravě či havárii. V letech 2010, 2012 a 2013 jsou

počty úniku nebezpečných látek stejné.

V roce 2008 zachraňovali členové HZS jen jedno zvíře, jednalo se o labuť. Nejvyšší počet

zachráněných byl v roce 2010 a 2011 a to konkrétně 8. Jedná se o záchranu osob a zvířat

z vody, z výšky, z uzavřených prostorů anebo zasypaných či zavalených osob.

Obrázek 18 – Přehled výjezdů HZS na území ORP Pohořelice [zdroj: vlastní]

Ve výše uvedeném grafu je přehled všech výjezdů HZS za posledních pět let na území

ORP Pohořelice. V tomto výčtu jsou zahrnuty jak požáry, dopravní nehody, úniky nebez-

pečných látek, záchrany osob a zvířat, ale také technická pomoc. Technickou pomocí je

myšleno například odstranění překážek a padlých stromů, otevření uzavřených prostor ne-

bo odstranění nebezpečných stavů, kterými mohou být například vosí hnízda.

Dále jsou v tomto grafu zahrnuty i počty planých poplachů, ke kterým byl HZS z Pohořelic

přivolán. V roce 2008 se jednalo o sedm planých poplachů, v roce 2009 plané poplachy

byly čtyři. Stejný počet planých poplachů byl i v roce 2010. Dva plané poplachy bylo na-

hlášeno v roce 2011. V roce 2012 vyjížděli hasiči z Pohořelic k šesti planým poplachům. A
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v roce 2013 bylo nahlášeno na operační a informační středisko hasičského záchranného

sboru celkem deset planých poplachů.

Tyto statistiky ukazují ke kolika hrozbám jen na území města a ORP museli hasiči z Poho-

řelic vyjíždět. Jejich důležitost ve městě a v okolí je naprosto neoddiskutovatelná.
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ZÁVĚR

Dnes a denně se můžeme setkat s celou řadou mimořádných událostí. Přicházejí většinou

nečekaně a způsobují rozsáhlé škody na majetku, životním prostředí a především ohrožují

životy a zdraví občanů. K základním povinnostem vlády a orgánů všech územních samo-

správných celků patří, v příslušném rozsahu, zajišťovat bezpečnost každého obyvatele. Na

regionální úrovni se jedná především o hrozby antropogenní a naturogenní.

Město Pohořelice má na základě rizikových analýz zpracován krizový a povodňový plán.

V obsahu těchto dokumentů mají zásadní význam opatření a postupy příslušných orgánů a

institucí při mimořádných událostech.

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě studia předmětných dokumentů analyzovat

rizika a hrozby na území obce s rozšířenou Pohořelice. Vzhledem k dosaženým výsledkům

lze konstatovat, že současná opatření jsou dostatečná. Pro další opatření, které by zvýšily

bezpečnost občanů, momentálně nejsou potřebné finanční prostředky a ochota všech obča-

nů při vytvoření ochrany obyvatelstva spolupracovat.

V praktické části jsem simuloval požáry dvou čerpacích stanic ve městě Pohořelice a po-

vodeň. Město Pohořelice se snaží eliminovat škody možných povodní, ovšem naprostá

protipovodňová ochrana překračuje možnosti jak města Pohořelice, tak našeho státu.

Z tohoto důvodu je nutné upřít pozornost především na preventivní opatření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HZS

Hasičský záchranný sbor
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ORP

Integrovaný záchranný systém

Obec s rozšířenou působností
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