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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Maršálek

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik a hrozeb v obci s rozšířenou působností
Pohořelice

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Petr Maršálek zpracoval kvalifikační práci zaměřenou na aktuální problematiku
ochrany obyvatelstva v úrovni regionu. Práce má všechny požadované náležitosti, její obsah
odpovídá vytyčeným zásadám pro vypracování. Autor respektoval požadavky SR č. 7/2014,
Jednotná formální úprava závěrečných prací, jejich uložení a zpřístupnění, prokázal schopnost
pracovat s prameny a odbornou literaturou, analyzovat je a interpretovat. V praktické části
vhodně uplatnil softwarové programy TerEx a POSIM, znalost teritoria a konzultace
s pracovníky krizového řízení ORP. Více pozornosti si zasloužila formulace závěrů a
navrhovaných opatření. Práci doporučuji k obhajobě.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 8% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně